
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Ano II Edição Nº XCVII de 18 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Pacajus
Flanky José Amaral Chaves

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

N�m��çã�:�654/2019
PORTARIA Nº 654 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�655/2019
PORTARIA Nº 655 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�656/2019
PORTARIA Nº 656 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�657/2019
PORTARIA Nº 657 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�658/2019
PORTARIA Nº 658 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�659/2019
PORTARIA Nº 659 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�660/2019
PORTARIA Nº 660 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�661/2019
PORTARIA Nº 661, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�662/2019
PORTARIA Nº 662 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�663/2019
PORTARIA Nº 663 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�664/2019
PORTARIA Nº 664 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�665/2019
PORTARIA Nº 665 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�666/2019
PORTARIA Nº 666 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�667/2019
PORTARIA Nº 667 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

N�m��çã�:�668/2019
PORTARIA Nº 668 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�670/2019
PORTARIA Nº 670, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�671/2019
PORTARIA Nº 671 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�672/2019
PORTARIA Nº 672 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�673/2019
PÓRTARIA Nº 673 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�674/2019
PORTARIA Nº 674 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�675/2019
PORTARIA Nº 675 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�676/2019
PORTARIA Nº 676 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�677/2019
PORTARIA Nº 677 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�678/2019
PORTARIA Nº 678 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�679/2019
PORTARIA Nº 679 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�680/2019
PORTARIA Nº 680 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�681/2019
PORTARIA Nº 681 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�682/2019
PORTARIA Nº 682 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�683/2019
PORTARIA Nº 683 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�684/2019
PORTARIA Nº 684 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�685/2019
PORTARIA Nº 685 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

N�m��çã�:�686/2019
PORTARIA Nº 686 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�687/2019
PORTARIA Nº 687 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�688/2019
PORTARIA Nº 688 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�689/2019
PORTARIA Nº 689 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�690/2019
PORTARIA Nº 690 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

C�n��ssã�:�691/2019
PORTARIA Nº 691 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

C�n��ssã�:�692/2019
PORTARIA Nº 692 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�693/2019
PORTARIA Nº 693 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�694/2019
PORTARIA Nº 694 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�695/2019
PORTARIA Nº 695 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�700/2019
PORTARIA Nº 700 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�696/2019
PORTARIA Nº 696 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

N�m��çã�:�697/2019
PORTARIA Nº 697 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�698/2019
PORTARIA Nº 698 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

N�m��çã�:�699/2019
PORTARIA Nº 699 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019�

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 654\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Diretor Administrativo e 

Financeiro, Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal 

de Educação - SEDUC, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra.  VIVIANE GIRÃO DA SILVA LIMA, inscrita no CPF sob o nº 

730.385.983-72, para o cargo de prov imento em comissão de Diretor Administrativo e 

Financeiro, Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC,  conforme 

Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 655\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Diretor Pedagógico e do 

PAIC, Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ REIVISON NOGUEIRA SANTIAGO, inscrito no CPF sob o nº 

776.592.793-00, para o cargo de provimento em comissão de Diretor Pedagógico e do PAIC, 

Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal 

nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 656\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr . JOSÉ GOMES DE LIMA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 

032.776.713-80, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 657\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA EDINETE MENEZES MAIA, inscrita no CPF sob o nº 

878.036.663-53, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 658\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA VANDERLETE CHAGAS, inscrita no CPF sob o nº 

807.191.803-25, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 659\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.  1º - NOMEAR o  S r . THIAGO CASSIANO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 

018.291.363-56, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 660\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.  1º - NOMEAR o  S r . RAFAEL EVARISTO FAUSTINO, inscrito no CPF sob o nº 

017.508.903-56, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 661\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. HUMBERTO RÔMULO PEREIRA CHAGAS, inscrito no CPF sob o 

nº 847.283.703-30,  para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC,  conforme Lei Municipal 

nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 662\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARLY SOUSA TORRES, inscrita no CPF sob o nº 284.677.793-

49, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia CAT-02, 

junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 663\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo de Coordenador do 

Cent ro  de  Formação ,  ins t rução ,  Capac i tação  e  

Aperfeiçoamento da Guarda Civil Municipal,  Simbologia 

CAT-04,  junto a Secretar ia Munic ipal  de Cidadania e 

Segurança Pública- SCSP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr. JARDEL ANDERSON BERNARDO, CPF: 011.125.593-70, para o 

cargo de provimento em comissão de Coordenador do Centro de Formação, instrução, 

Capacitação e Aperfeiçoamento da Guarda Civil Municipal,  Simbologia CAT-04, junto a 

Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública- SCSP,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 664\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo de Sub Comandante 

da Guarda Municipal, Simbologia CAT-01, junto a Secretaria 

Municipal de Cidadania e Segurança Pública- SCSP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr. JORGE LUIS DE SOUSA, CPF: 834.796.353-34para o cargo de 

provimento em comissão de Sub Comandante da Guarda Municipal, Simbologia CAT-01, junto a 

Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública- SCSP,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 15



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 665\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo de Comandante da 

Guarda Municipal,  Simbologia DAS-01, junto a Secretaria 

Municipal de Cidadania e Segurança Pública- SCSP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr. EZEQUIAS MÁRCIO SILVA DE SANTANA, CPF: 960.173.174-15, 

para o cargo de provimento em comissão de Comandante da Guarda Municipal,  Simbologia 

DAS-01, junto a Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública- SCSP,  conforme Lei 

Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 16



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 666\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor Clínico do Hospital, Simbologia DES-01, 

junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr. JOSÉ VALDIR XIMENES FILHO,  inscrito no CPF sob o nº 

243.512.293-49, para o cargo de provimento em comissão de Diretor Clínico do Hospital, 

Simbologia DES-01, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 

651/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 17



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 667\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Ouvidor Geral do Município, 

Simbologia CAT-04, junto a Controladoria e Ouvidoria Geral 

do Município-CGM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA IZÂNGELA SOUSA PAULA, inscrita no CPF sob o nº 

576.804.005-63, para o cargo de provimento em comissão de Ouvidor Geral do Município, 

Simbologia CAT-04, junto a Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM,  conforme Lei 

Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 18



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 668\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Diretor de Desenvolvimento 

Econômico, Simbologia DAS-02, junto ao Gabinete do Prefeito 

- GAP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. RAIMUNDO ROBERTO FILHO, CPF: 258.743.733-49, para o cargo 

de provimento em comissão de Diretor de Desenvolvimento Econômico, Simbologia DAS-02, 

junto ao Gabinete do Prefeito - GAP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 19



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Designação: 669\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor Geral do Hospital, Simbologia DAS-02, junto 

a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o  Sr. JOÃO CARLOS FERREIRA ROCHA, inscrito no CPF sob o nº 

613.655.213-20,  para o cargo de provimento em comissão de Diretor Geral do Hospital, 

Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 20



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 671\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Diretor Administrativo, 

Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO ERLANDO LIMA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF 

sob o nº 006.552.193-58, para o cargo de provimento em comissão de Diretor Administrativo, 

Simbologia DAS-02, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 21



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 672\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de Coordenador 

Administrativo do Hospital, Simbologia CAT-04,  junto  a  

Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. DILSON SILVERIO DOS SANTOS JUNIOR,  CPF: 986.627.593-00, 

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador Administrativo do Hospital, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 22



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 673\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Coordenador da Atenção Primária 

e PSE, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Ar t .  1 º  - NOMEAR a  S r a .  CLAUDIA MOREIRA AGUIAR,  inscr i ta no CPF sob o nº 

484.923.293-00, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Atenção Primaria 

e PSE, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal 

nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.
BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 23



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 674\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

c o m i s s ã o  d e  Coordenador do Centro de Atenção 

Psicossocial - CAPS, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. CAROLINA DE LOURDES GOMES DA SILVA, inscrita no CPF sob 

o nº 929.491.853-04, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador do Centro de 

Atenção Psicossocial - CAPS, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 

conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 24



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 675\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Coordenador de Assistência 

Farmacêutica - CAF, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra.  MARIA GIZELE ROCHA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 

023.862.453-65, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Assistência 

Farmacêutica - CAF, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 25



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 676\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de Coordenador da 

Vigilância à Saúde e Imunização, Simbologia CAT-2, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. DEBORAH LAYSA MARTINS EVANGELISTA, inscrita no CPF sob 

o nº 012.077.853-00, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Vigilância à 

Saúde e Imunização, Simbologia CAT-2, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

Lei Municipal nº 574/2018.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 26



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 677\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador de Endemias e Zoonoses, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. WEUDSON MAIA NEPOMUCENO, inscrito no CPF nº 996.641.003-

15, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Endemias e Zoonoses, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 27



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 678\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Coordenador do PACS, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sra. LUCY KELLY MENDONÇA, inscrita no CPF sob o nº 931.113.043-

53, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador do PACS, Simbologia CAT-04,

junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 28



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 679\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

c o m i s s ã o  d e  Coordenador da Vigilância Sanitária, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELIZANGELA KELMA RODRIGUES DA SILVA, CPF: 777.836.703-

34, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Vigilância Sanitária, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 29



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 680\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Coordenador de Saúde Bucal, 

Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE a Sra. LUIZA CAROLINE CORREA LIMA SILVEIRA, 

inscrita no CPF sob o nº 043.774.703-45, para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador de Saúde Bucal, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 

conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 30



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 681\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Coordenador do NASF e 

Academia da Saúde, Simbologia CAT-04, junto Secretaria 

Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art .  1º  - NOMEAR a  S r a .  PRISCILA CARLOS AMORIM, inscrita no CPF sob o nº 

037.537.633-06, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador do NASF e Academia 

da Saúde, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS,  conforme Lei 

Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 31



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 682\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador do SAD, Simbologia CAT-04,

junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ RUBENS DO NASCIMENTO SILVA, CPF: 063.165.643-09, 

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador do SAD, Simbologia CAT-04, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 32



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 683\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Coordenador do SAD, Simbologia CAT-04,

junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ RUBENS DO NASCIMENTO SILVA, CPF: 063.165.643-09, 

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador do SAD, Simbologia CAT-04, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 33



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 684\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Assistente de Coordenador da Assistência 

Farmacêutica, Simbologia GAS-02, junto a Secretar ia  

Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO MARLOWE SOUZA MORAES, inscrito no CPF sob o 

nº 319.771.543-87, para o cargo de provimento em comissão de Assistente de Coordenador da 

Assistência Farmacêutica (CAF), Simbologia GAS-02, junto a Secretaria Municipal de Saúde -

SMS, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 34



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 685\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO INTERINA do Ouvidor do SUS, 

Simbologia CAS-1, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art .  1º  - NOMEAR INTERINAMENTE a  S r a .  FRANCISCA IZÂNGELA SOUSA PAULA, 

inscrita no CPF sob o nº 576.804.005-63, para o cargo de provimento em comissão de Ouvidor 

do SUS, Simbologia CAS-1, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei Municipal 

nº 574/2018.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 35



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 686\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor de Comunicação e Mobilização 

Social, Simbologia GAS-04, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a  Sra .  LAIS GOMES BRASIL SOARES, inscrita no CPF sob o nº 

054.344.513-50, para o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comunicação e 

Mobilização Social, Simbologia GAS-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme 

Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 36



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 687\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo de Coordenador de 

Transportes, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde - SMS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. RONIELLY MASCIEL DA COSTA,  inscrito no CPF sob o nº 

015.322.373-16,  para o cargo públ ico de provimento em comissão de Coordenador de 

Transportes,  Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme Lei 

Municipal nº 672/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 37



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 688\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

c o m i s s ã o  d e  Coordenador de Alimentação Escolar, 

Simbologia CAT-04,  jun to  a  Secre tar ia  Munic ipa l  de  

Educação - SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUANDA MARIA DO MONTE QUEIROZ, inscrita no CPF sob o nº 

037.027.333-88, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Alimentação 

Escolar, Simbologia CAT-04, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC,  conforme Lei 

Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 38



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 689\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Assistente de Transporte, Simbologia GAS-02, 

junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças -

SEAFI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. DALVI ALVES DE QUEIROZ, inscrito no CPF sob o nº 379.430.813-

15, para o cargo de provimento em comissão de Assistente de Transporte, Simbologia GAS-02, 

junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEAFI,  conforme Lei Municipal nº 

574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 39



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 690\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de Corregedor Interino 

da Guarda Municipal, Simbologia CAT-4, junto a Secretaria 

Municipal de Cidadania e Segurança Patrimonial - SMCSP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.  1º - NOMEAR o Sr. JOÃO ROCHA PEREIRA NETO, inscrito no CPF sob o nº 

061.970.643-08, para o cargo de provimento em comissão de Corregedor Interino da Guarda 

Municipal, Simbologia CAT-0 4 ,  junto a Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança 

Patrimonial - SMCSP, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 40



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Concessão: 691\2019

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Art. 7º, inciso XVIII, da Constituição 

Federal de 1988, e do art. 392 do Decreto Lei 5452/1943.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a  LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, 

contados de 24 DE JULHO DE 2019 A 20 DE NOVEMBRO DE 2019, a favor da servidora pública 

municipal a Sra. GERMANA FERREIRA DE QUEIROZ, matrícula nº 133737-8, contratada 

temporariamente no cargo público de Auxiliar Administrativo, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SME.

Art. 2º - Fica a Fazenda Pública Municipal, responsável por requer junto ao Instituto Nacional de 

Seguridade Social - INSS, a compensação do salário maternidade pago a servidora, conforme art. 

72, §1º da Lei Federal nº 8.213/91.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 

24 de julho de 2019, revogados as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, em 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 41



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Concessão: 692\2019

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Art. 7º, inciso XVIII, da Constituição 

Federal de 1988, e do art. 392 do Decreto Lei 5452/1943.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a  LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, 

contados de 15 DE JULHO DE 2019 A 11 DE NOVEMBRO DE 2019, a favor da servidora pública 

mun ic ipa l  a  Sra. GABRIELLE BARROS HOLANDA,  matr ícula nº 131862-4, contratada 

temporariamente no cargo público de Enfermeira - PSF, lotada no PSF do Alto da Boa Vista, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

Art. 2º - Fica a Fazenda Pública Municipal, responsável por requer junto ao Instituto Nacional de 

Seguridade Social - INSS, a compensação do salário maternidade pago a servidora, conforme art. 

72, §1º da Lei Federal nº 8.213/91.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 

15 de julho de 2019, revogados as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, em 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 42



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 693\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JAMILLE SILVA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 

055.112.173-44, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 43



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 694\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. VANDERLÂNIA DA COSTA PEREIRA FARIAS, inscrita no CPF 

sob o nº 634.386.823-20, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC,  conforme Lei Municipal 

nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 44



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 695\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art .  1º  - NOMEAR o  S r . EDIMILSON SILVA BARRETO, inscrito no CPF sob o nº 

894.037.383-91, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 45



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 700\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA GISELE RICARDO GUEDES, inscrita no CPF sob o nº 

934.947.003-97, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 46



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 696\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOSIANE NOGUEIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 

875.559.303-82, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 47



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 697\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUCILEIA LIMA CAVALCANTE BIBIANO, inscrita no CPF sob o nº 

784.729.203-30, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 48



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 698\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para o cargo de provimento em 

comissão de Formador Educacional, Simbologia CAT-02, 

junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SIMONE NOGUEIRA DE CASTRO, inscrita no CPF sob o nº 

721.176.723-53, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 49



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Nomeação: 699\2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Formador Educacional, 

Simbologia CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação 

- SEDUC e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art .  1º  - NOMEAR a  S ra . Marta Maria Vieira da Silva, inscrito no CPF sob o nº 

032.135.863-58, para o cargo de provimento em comissão de Formador Educacional, Simbologia 

CAT-02, junto a Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme Lei Municipal nº 574/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Setembro de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 50



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº XCVII de 18 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Flanky José Amaral Chaves

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Autarquia Municipal de Trânsito

Jose Wellington Bandeira  de Almeida

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria do Meio Ambiente

Elano Feijo Damasceno

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

Felipe Ronner de Aguiar Chaves

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria de Administração e Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

José Carlos de Lima

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 51


